UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DIRETORIA

PORTARIA Nº 23/2018

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS, Profa. Andréa Mara Macedo, no uso de suas atribuições

tendo em vista a realização de concurso público para 01 (uma) vaga de Professor Adjunto

A no Departamento de Fisiologia e Biofísica, Edital 669/2017, área de conhecimento:

Biofísica de Membranas ou Biofísica de Sistemas Nanoestruturados,

 e ainda;

CONSIDERANDO que os artigos 12 e 63 inciso IV da Resolução Complementar 02/2013,

de 07 de fevereiro de 2013, do Conselho Universitário, determinam a expedição de portaria

designando os membros da Comissão Examinadora escolhidos pela Câmara

Departamental;

CONSIDERANDO a delegação expressa de poderes que lhe é conferida pelo Reitor

através do citado artigo da Resolução supramencionada;

RESOLVE:

Nomear Comissão Examinadora composta por: titular externo: Nereide Stela Santos

Magalhães (UFPE), Newton Gonçalves de Castro (UFRJ), Fernando Abdulkader (USP);

titulares internos – UFMG: Frederic Jean Georges Frezard e Christopher Kushmerick

(Departamento de Fisiologia e Biofísica – ICB/UFMG); suplentes: Maria José Campagnole

Santos, Márcio Flávio Dutra Moraes e Silvia Passos Andrade (Departamento de Fisiologia

e Biofísica – ICB/UFMG); Ubirajara Agero Batista (Departamento de Físcia/UFMG) e Edel

Figueiredo Barbosa Stancioli (Departamento de Microbiologia/UFMG);

Belo Horizonte, 09 de abril de 2018.

Profa. Andréa Mara Macedo
Diretora